Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от __________ 2022 года № ______

г. Горно-Алтайск
Об утверждении Порядка

расходования средств республиканского бюджета
Республики Алтай на возмещение ущерба, понесенного

гражданами и юридическими лицами в результате изъятия

животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации

очагов особо опасных болезней животных на территории

 Республики Алтай, в размере стоимости изъятых животных

и (или) продуктов животноводства
В соответствии со статьей 19 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-1 «О ветеринарии», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 мая 2006 г. № 310 «Об утверждении Правил изъятия животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных», пунктом 11.1 части 1 статьи 2 Закона Республики Алтай от 28 марта 2014 г. № 9‑РЗ «О полномочиях органов государственной власти Республики Алтай в области ветеринарии обращениями с животными» Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок расходования средств республиканского бюджета Республики Алтай на возмещение ущерба, понесенного гражданами и юридическими лицами в результате изъятия животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных на территории Республики Алтай, в размере стоимости изъятых животных и (или) продуктов животноводства.
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства

Республики Алтай
	    О.Л. Хорохордин

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Алтай

от _______ 202__ года №____
ПОРЯДОК

расходования средств республиканского бюджета

Республики Алтай на возмещение ущерба,

понесенного гражданами и юридическими лицами

в результате изъятия животных и (или) продуктов животноводства

при ликвидации очагов особо опасных болезней животных

на территории Республики Алтай, в размере стоимости изъятых животных и (или) продуктов животноводства
1. Настоящий Порядок определяет процедуру расходования средств республиканского бюджета Республики Алтай на возмещения ущерба, понесенного гражданам и юридическим лицам в результате изъятия животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных на территории Республики Алтай (далее – ущерб).
2. Финансовое обеспечение расходов на возмещение ущерба гражданам и юридическим лицам, являющимися собственниками животных и (или) продуктов животноводства (далее – Получатели), понесенного ими в результате изъятия животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных на территории Республики Алтай, осуществляется за счет бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Республики Алтай, которые выделяются Комитету ветеринарии с Госветинспекцией Республики Алтай (далее – Комитет) в соответствии с Порядком использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Республики Алтай по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, утвержденным постановлением Правительства Республики Алтай от 30 мая 2014 г. № 153.
3. Получатель имеет право на возмещение стоимости изъятых животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных согласно перечню особо опасных болезней животных, определяемому Министерством сельского хозяйства Российской Федерации.
4. Возмещение ущерба осуществляется в отношении маркированных и учтенных животных в региональной системе ветеринарного учёта и отчетности Республики Алтай «Алтай Вет 04».
5. В целях возмещения ущерба Получатели (далее также –заявители) обращаются в Комитет и представляют следующие документы:
а) граждане:
заявление о возмещении ущерба по форме, утвержденной Комитетом (далее - заявление);
копию документа, удостоверяющего личность гражданина (с предъявлением оригинала либо копии, заверенной в соответствии с федеральным законодательством);

согласие на обработку персональных данных, оформленное в соответствии с федеральным законодательством (далее – согласие);
копия правового акта Правительства Республики Алтай об организации и проведении изъятия животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных на территории Республики Алтай;
акт об изъятии животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных на территории Республики Алтай, оформленный в соответствии с федеральным законодательством;
б) юридические лица:

заявление;
выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, выданную не ранее 30 календарных дней до дня ее предоставления в Комитет;
копия правового акта Правительства Республики Алтай об организации и проведении изъятия животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных на территории Республики Алтай;
акт об изъятии животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных на территории Республики Алтай, оформленный в соответствии с федеральным законодательством;
От имени заявителя могут обращаться их представители, действующие в силу полномочий, основанных на доверенности, оформленной в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Заявитель несет ответственность за представление заведомо недостоверных, ложных сведений и документов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Документы, предусмотренные пунктом 5 настоящего Порядка (далее – документы), могут быть предоставлены заявителями в Комитет одним из следующих способов:
а) путем личного обращения заявителя в Комитет. В этом случае в день обращения заявителя в Комитет специалист Комитета:

снимает с документов копии, удостоверяет копии документов своей подписью (кроме заявления и согласия);

возвращает заявителю документы (кроме заявления и согласия);

выдает заявителю расписку в получении от заявителя документов по форме, утвержденной правовым актом Комитета, с указанием наименования принятых документов и даты их получения (далее - расписка).

При этом способе днем обращения заявителя в Комитет считается дата приема Комитетом заявления;

б) путем направления заявителем документов в Комитет через организацию федеральной почтовой связи почтовым отправлением. В этом случае:

документы (кроме заявления и согласия) направляются заявителем в Комитет в копиях, заверенных в соответствии с федеральным законодательством;

при поступлении в Комитет документов расписка направляется заявителю специалистом Комитета в течение 3 рабочих дней, следующих со дня поступления в Комитет документов, по указанному заявителем в заявлении адресу через организацию федеральной почтовой связи простым почтовым отправлением.

При этом способе днем обращения заявителя в Комитет считается дата, указанная на почтовом штемпеле организации федеральной почтовой связи по месту получения Комитетом заявления;

в) путем подачи заявителем в Комитет ветеринарии документов в электронной форме с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подписанных электронной подписью в соответствии с федеральным законодательством.

В этом случае заявителю специалистом Комитета в течение 1 рабочего дня, следующего со дня поступления в Комитет документов, направляется расписка электронным сообщением.

При этом способе днем обращения заявителя в Комитет считается дата получения Комитетом заявления в электронной форме с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подписанного электронной подписью в соответствии с федеральным законодательством.

7. Комитет регистрирует заявление и документы, предусмотренные пунктом 6 настоящего Порядка, в день их поступления и в течение 10 календарных дней, следующих со дня обращения заявителя, вносит представленные документы на рассмотрение Комиссии по решению вопросов, связанных с возмещением стоимости изъятых животных и (или) продуктов животноводства (далее - Комиссия).

Порядок работы Комиссии и ее состав утверждается Комитетом в течение 10 календарных дней со дня первого обращения заявителя.
8. Комиссия в течение 20 рабочих дней со дня внесения документов Комитетом:

а) рассматривает документы;

б) принимает решение о возмещении ущерба по основанию, предусмотренному пунктом 9 настоящего Порядка, или решение об отказе в возмещение ущерба по основаниям, предусмотренным пунктом 7 настоящего Порядка;
в) производит расчет размера подлежащего возмещению ущерба на основании рыночной стоимости изъятых животных и (или) продуктов животноводства в соответствии с Методикой расчета размера подлежащего возмещению ущерба, понесенного гражданами и юридическими лицами в результате изъятия животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных на территории Республики Алтай, в размере стоимости изъятых животных и (или) продуктов животноводства, согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
г) составляет Реестр получателей, имеющих право на возмещение ущерба, понесенного в результате изъятия животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных на территории Республики Алтай, в размере стоимости изъятых животных и (или) продуктов животноводства, по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;
Решение Комиссии оформляется протоколом, который направляется в Комитет в течение 1 рабочего дня со дня подписания всеми членами Комиссии, участвующими в работе Комиссии.

9. Основанием для принятия решения о возмещении ущерба является:

а) предоставление заявителем документов в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка;

б) наличие в отношении заявителя акта об изъятии животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очага особо опасной болезни животных;

в) наличие в отношении животных и (или) продуктов животноводства, собственником которых является заявитель, правового акта Правительства Республики Алтай об организации и проведении изъятия животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных.
10. Основанием для принятия решения об отказе в возмещении ущерба являются:

а) не представление заявителем документов в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка;

б) отсутствие в отношении заявителя акта об изъятии животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очага особо опасной болезни животных;

в) отсутствие в отношении животных и (или) продуктов животноводства, собственником которых является заявитель, правового акта Правительства Республики Алтай об организации и проведении изъятия животных и (или) продуктов животноводства.

11. Выделение бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Республики Алтай осуществляется в соответствии с Порядком использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Республики Алтай, утвержденным постановлением Правительства Республики Алтай от 18 октября 2007 года № 200 «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Республики Алтай и признании утратившим силу постановление Правительства Республики Алтай от 26 мая 2005 года № 81».

12. Перечисление бюджетных средств (возмещение ущерба) заявителям стоимости изъятых животных и (или) продуктов животноводства осуществляется путем перечисления соответствующих денежных сумм на их счета, открытые в кредитных организациях, осуществляется Комитетом в течение 10 рабочих дней с момента их зачисления на лицевой счет Комитета.
13. Заявитель вправе обжаловать действия (бездействие) Комитета и его должностных лиц в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
14. В случае если очаги особо опасных болезней животных имеют федеральное или межрегиональное значение и мероприятия по ликвидации таких очагов, в том числе изъятие животных и (или) продуктов животноводства, проводятся на основании решения Главного государственного ветеринарного инспектора Российской Федерации, субсидии на проведение указанных мероприятий выделяются из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, на территориях которых проводятся указанные мероприятия, в размере 50 процентов стоимости изъятых животных и (или) продуктов животноводства.

	Приложение № 1
к Порядку расходования средств республиканского бюджета Республики Алтай на возмещение ущерба, понесенного гражданами и юридическими лицами в результате изъятия животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных на территории Республики Алтай, в размере стоимости изъятых животных и (или) продуктов животноводства

Методика
расчета размера подлежащего возмещению ущерба,
понесенного гражданами и юридическими лицами

в результате изъятия животных и (или) продуктов животноводства

при ликвидации очагов особо опасных болезней животных

на территории Республики Алтай, в размере стоимости изъятых животных и (или) продуктов животноводства

1. Размер подлежащего возмещению ущерба, понесенного гражданами и юридическими лицами в результате изъятия животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных на территории Республики Алтай, в размере стоимости изъятых животных и (или) продуктов животноводства рассчитывается по следующей формуле:
Sобщ = S1 + S2, где
Sобщ – общий объем средств на возмещение ущерба (руб.);
S1 – объем средств на возмещение стоимости животных, понесенных гражданами и юридическими лицами в результате изъятия животных (руб.);
S2 – объем средств на возмещение стоимости продуктов животноводства, понесенных гражданами и юридическими лицами в результате изъятия продуктов животноводства (руб.).
2. Объем средств на возмещение стоимости животных, понесенных гражданами и юридическими лицами в результате изъятия животных (S1), определяется по следующей формуле:
S1 = Сж x Вж, где

Сж – рыночная стоимость 1 килограмма живого веса животного (руб);
Вж – вес всех изъятых животных (кг).
3. Объем средств на возмещение стоимости продуктов животноводства, понесенных гражданами и юридическими лицами в результате изъятия продуктов животноводства (S2), определяется по следующей формуле:
S2 = Спж х Впж, где:
Спж – рыночная стоимость 1 килограмма продуктов животноводства (руб.);
Впж – вес изъятых продуктов животноводства (кг).
   Приложение № 2
	к Порядку расходования средств республиканского бюджета Республики Алтай на возмещение ущерба, понесенного гражданами и юридическими лицами в результате  изъятия животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных на территории Республики Алтай, в размере стоимости изъятых животных и (или) продуктов животноводства

РЕЕСТР
получателей, имеющих право на возмещение ущерба, понесенного в результате изъятия

животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней

животных на территории Республики Алтай, в размере стоимости изъятых

животных и (или) продуктов животноводства

	№ п/п
	Фамилия имя, отчество физического лица, серия, номер паспорта, кем и когда выдан/ полное наименование юридического лица
	Место жительства физического лица/ место расположения юридического лица
	Дата и номер акта об изъятии животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных
	Виды и количество изъятых животных и (или) продуктов животноводства
	Стоимость 1 кг живого веса животного/ 1 кг продуктов животноводства (рублей)
	Вес всех изъятых животных (кг)/вес изъятых продуктов животноводства (кг)
	Сумма возмещения ущерба, всего (рублей)

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8
	9

	Итого общая сумма возмещения ущерба по состоянию на ___________ 20____ года составляет _______________ рублей

	Председатель Комиссии по решению вопросов,

связанных с возмещением стоимости

изъятых животных и

(или) продуктов животноводства ________    _________________
                           (подпись)            (ФИО)

	Председатель Комитета

ветеринарии с Госветинспекцией

Республики Алтай   ___________        ___________________
                 (подпись)                      (ФИО)

Начальник отдела финансового

обеспечения Комитета

ветеринарии с Госветинспекцией

Республики Алтай __________   _________________

                                        (подпись)               (ФИО)

Члены Комиссии по решению вопросов,
связанных с возмещением стоимости

изъятых животных и
(или) продуктов животноводства:

  _________________   __________________________________

                                      (подпись)        (фамилия, имя, отчество)

 _________________   ___________________________________

                                      (подпись)        (фамилия, имя, отчество)

  _________________   __________________________________

                                      (подпись)        (фамилия, имя, отчество)